
Pag. n.  1    Delibera  n.    126          del 14/06/2022   

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

(Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del 29/04/2022) 
 

N° 126 del 14/06/2022 
 

 

Oggetto: Nomina del Direttore Sanitario dell’Istituto per lo Studio, la Prevenzione e la Rete Oncologica  

 
Struttura Proponente    
 

 
Direzione aziendale 

  
 

    

  Responsabile del procedimento   

  Estensore         

 Allegati n.     

 
         IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE X 

 

Conti Economici 

Spesa 
Descrizione Conto 

Codice 
Conto 

Anno Bilancio 

    

 
Eseguibile a norma di Legge dal   ___14/06/2022______       
 
Pubblicato a norma di Legge il      ___14/06/2022______ 
 
Inviato al Collegio Sindacale il      ____14/06/2022______ 

       
 

IL DIRETTORE GENERALE 

di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022  
 



Pag. n.  2    Delibera  n.    126          del 14/06/2022   

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
Visti: 

- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;  
- il DPCM 19 luglio 1995, n. 502 “Regolamento recante norme sul contratto del direttore generale, 

del direttore amministrativo e del direttore sanitario delle unità sanitarie locali e delle aziende 
ospedaliere”;  

- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e 
successive modifiche ed integrazioni; 

- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74 che stabilisce che, a seguito 
dell’assorbimento delle funzioni dell’Istituto toscano tumori (ITT), l’Istituto per lo studio e la 
prevenzione oncologica assume la denominazione di Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete 
oncologica (ISPRO); 

- la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento 
dell’ISPRO; 

- la Deliberazione DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa atto della delibera GRT n. 490 del 
7 maggio 2018 sopra menzionata; 

- la Deliberazione DG ISPRO n. 11 del 13 gennaio 2020 con la quale è stato modificato/integrato il 
Regolamento di organizzazione e  l’organigramma adottato con Deliberazione DG n. 150 del 31 
maggio 2018; 

 
Premesso che: 
 

- ai sensi dell’art. 3 comma 1 quinquies del D.Lgs. n.502/1992 e ss.mm.ii. il Direttore Generale 
nomina il Direttore Sanitario, il cui rapporto di lavoro, ai sensi dell’art. 3 bis comma 8 del citato 
Decreto, è esclusivo e regolato da contratto di diritto privato, di durata non inferiore a tre e non 
superiore a cinque anni, rinnovabile, stipulato in osservanza delle norme del Codice Civile; 

- ai sensi dell’art. 11 della L.R. n.74/2017 il Direttore Generale dell’Istituto nell’esercizio delle 
proprie funzioni é coadiuvato da un Direttore Sanitario e da un Direttore Amministrativo; 

- ai sensi del D.Lgs. n.502/1992 e ss.mm.ii. e della L.R.T. n.40/2005 e ss.mm.ii. il Direttore 
Generale individua il Direttore Sanitario fra i soggetti iscritti nell’elenco regionale degli idonei a 
ricoprire tale incarico; 

- in applicazione della L.R. n.40/2005 e ss.mm.ii. il rapporto di lavoro del Direttore Sanitario si 
risolve di diritto decorsi sessanta giorni dalla nomina del nuovo Direttore Generale, se questi non 
prevede la sua conferma; 

 
Vista la DGRT n.143/2016 con la quale sono stati approvati gli schemi tipo dei contratti per lo 
svolgimento delle funzioni di Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario e Direttore dei Servizi 
Sociali delle aziende e degli enti del SSR e sono state assunte determinazioni in materia di trattamento 
economico; 
 
Visti i decreti dirigenziali regionali n. 2197/2021 e n.1917/2022 della Direzione regionale competente 
in materia di diritto alla salute, con cui sono stati approvati gli elenchi regionali, di cui all'articolo 40 
bis della L.R.T. 40/2005, degli aspiranti idonei alla nomina di Direttore Amministrativo, di Direttore 
Sanitario e Direttore dei Servizi Sociali delle Aziende Sanitarie e degli altri Enti del SSR, validi fino al 
14.02.2023; 
 
Valutato il curriculum del Dr. Roberto Gusinu (conservato agli atti degli uffici), dal quale si evince la 
sussistenza in capo allo stesso dei requisiti previsti per la nomina a Direttore Sanitario dell’Ente;  
 
Individuato nel Dr. Roberto Gusinu la persona idonea ad assumere - in rapporto fiduciario ed 
esclusivo - l’incarico di Direttore Sanitario di ISPRO dal giorno 01/07/2022 per il periodo di 3 (tre) 
anni, salvo quanto disposto dall’art. 40, comma 11 della Legge Regionale Toscana n. 40/2005; 



Pag. n.  3    Delibera  n.    126          del 14/06/2022   

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
Acquisita la disponibilità del Dr. Roberto Gusinu ad assumere la carica di Direttore Sanitario di 
ISPRO; 
 
Preso atto della dichiarazione, conservata agli atti, resa, ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 445/2000, 
con la quale il Dr. Roberto Gusinu attesta, in ottemperanza a quanto disposto dal D.Lgs. 39/2013, 
l’insussistenza delle cause di inconferibilità ed incompatibilità in esso previste oltreché l'assenza di 
situazioni di conflitto d'interesse; 
 
Dato atto, inoltre, che il Dr. Roberto Gusinu, dipendente a tempo indeterminato dell’Azienda 
Ospedaliero Universitaria Careggi, é attualmente collocato in aspettativa, ricoprendo, al momento, 
l’incarico di Direttore Sanitario dell’AOU Senese; 
 
Ritenuto, pertanto, stante la natura esclusiva del rapporto di lavoro del Direttore Sanitario, ai sensi 
dell’articolo 3-bis del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 502, di subordinare l’efficacia della 
presente nomina al collocamento in aspettativa del Dr. Roberto Gusinu e alla presentazione da parte 
dello stesso di formale atto di dimissione dall’incarico di Direttore Sanitario dell’AOU Senese; 
 
Dato atto che al Direttore Sanitario è attribuito il trattamento economico annuo previsto dalla vigente 
normativa, in osservanza della DGRT n. 143/2016, ammontante a complessivi Euro  116.000,00 
(centosedicimila/00), al lordo di oneri e ritenute di legge. A tale importo, per effetto di quanto disposto 
dall’art. 123 della Legge Regionale n. 66/2011 e dall’art. 49 della Legge Regionale n. 77/2013, è applicata 
la riduzione nella misura del 10% per la parte eccedente i 90.000,00 Euro annui e, pertanto, lo stesso è 
rideterminato in Euro 113.400,00  (centotredicimilaquattrocento/00), al lordo di oneri e ritenute di legge. 
 
Dato atto altresì che il costo derivante dal presente atto graverà sul bilancio dell’Istituto a valere del 
conto economico 3B090101 “indennità e oneri direzione aziendale e collegio sindacale” e che tale costo risulta 
regolarmente previsto all’interno del Bilancio Preventivo dell’Istituto per il triennio 2022-2024  
(Delibera del DG n. 73 del 30/03/2022) 
 

Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante 
l’istruttoria effettuata; 

 

Considerato che la nomina del Direttore Sanitario è un atto proprio del Direttore Generale che non 
richiede la sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del  Direttore Sanitario; 
 
 

DELIBERA 
 
 
 
Per quanto esposto in narrativa, che espressamente si richiama:  
 
1. di nominare, tenuto conto del possesso dei requisiti  previsti dalla vigente normativa e del 

qualificato livello di professionalità ed esperienza,  il Dr. Roberto Gusinu  quale Direttore 
Sanitario dell’Istituto per lo Studio, la Prevenzione e la Rete Oncologica a decorrere dal 
01/07/2022 per il periodo di 3 (tre) anni, salvo quanto disposto dall’art. 40, comma 11 della Legge 
Regionale Toscana n. 40/2005.; 
 

2. di dare atto che l’efficacia della nomina è subordinata al collocamento in aspettativa del Dr. 
Roberto Gusinu e alla presentazione da parte dello stesso di formale atto di dimissione 



Pag. n.  4    Delibera  n.    126          del 14/06/2022   

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

dall’incarico di Direttore Sanitario dell’AOU Senese, nonché alla stipula del contratto di diritto 
privato;  
 

3. di dare mandato alla struttura competente di stipulare con il Direttore Sanitario il relativo 
contratto di prestazione d’opera intellettuale, di diritto privato, della durata di tre anni secondo lo 
schema allegato di lettera “A”, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
4. di dare atto che al Direttore Sanitario è attribuito il trattamento economico annuo previsto dalla 

vigente normativa, in osservanza della DGRT n. 143/2016, ammontante a complessivi Euro 
116.000,00 (centosedicimila/00), al lordo di oneri e ritenute di legge. A tale importo, per effetto di 
quanto disposto dall’art. 123 della Legge Regionale n. 66/2011 e dall’art. 49 della Legge Regionale 
n. 77/2013, è applicata la riduzione nella misura del 10% per la parte eccedente i 90.000,00 Euro 
annui e, pertanto, lo stesso è rideterminato in Euro 113.400,00 (centotredicimilaquattrocento/00), 
al lordo di oneri e ritenute di legge; 

 
5. di dare atto che il costo derivante dal presente atto graverà sul bilancio dell’Istituto a valere del 

conto economico 3B090101 “indennità e oneri direzione aziendale e collegio sindacale” e che tale costo 
risulta regolarmente previsto all’interno del Bilancio Preventivo dell’Istituto per il triennio 2022-
2024  (Delibera del DG n. 73 del 30/03/2022)  

 
6. di dichiarare  il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’ art. 42 comma 4) della L.R. 

40/2005, considerata l’urgenza di procedere alla nomina del Direttore Sanitario dell’Istituto per 
l’assolvimento delle correlate funzioni; 

 
7. di trasmettere il presente atto, ai sensi dell’ art. 42 comma 2) della L.R.T. 40/2005 al Collegio 

Sindacale.  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

(Avv. Katia Belvedere) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. n.  5    Delibera  n.    126          del 14/06/2022   

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Elenco degli Allegati 
 
 
Allegato di lettera “A” Contratto di prestazione d’opera intellettuale per lo svolgimento della funzione di 
Direttore Sanitario dell’Istituto per lo Studio, la Prevenzione e la Rete Oncologica 
    
                   
 
 
 



Pag. n.  6    Delibera  n.    126          del 14/06/2022   

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
 
- Direttori S.C. e Responsabili S.S. ISPRO; 
- Direttore Direzione Sanità, Welfare e Coesione Sociale, Regione Toscana; 
- S.O.C. Gestione Risorse Umane Azienda USL Toscana Centro; 
- U.O.S. Trattamento economico – Dipartimento Gestione Servizi al Personale ESTAR. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 


